PAGE
7

     ДУМА НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

[image: image1.png]

                                   РЕШЕНИЕ

от 23.09.2020                                                                                                                                       № 84
                                                       г. Невьянск

О выполнении Муниципальной программы «Социальная поддержка и социальное обслуживание населения Невьянского городского округа               до 2024 года»
Заслушав информацию заместителя главы Невьянского городского округа по социальным вопросам С.Л. Делидова о выполнении Муниципальной программы «Социальная поддержка и социальное обслуживание населения Невьянского городского округа до 2024 года», руководствуясь статьёй 6 Устава Невьянского городского округа, Дума Невьянского городского округа

РЕШИЛА:

1. Информацию о выполнении Муниципальной программы «Социальная поддержка и социальное обслуживание населения Невьянского городского округа до 2024 года» принять к сведению (прилагается).

Председатель Думы

Невьянского городского округа                                                          Л.Я. Замятина

                                                 Приложение
к решению Думы

Невьянского городского округа

от 23.09.2020  №  84

Информация

о выполнении Муниципальной программы «Социальная поддержка и социальное обслуживание населения Невьянского городского округа          до 2024 года»
Одной из целей администрации Невьянского городского округа является развитие партнерских отношений между институтами власти и местным сообществом на основе развития гражданских инициатив, включая реализацию комплекса мероприятий, с помощью которых каждый житель городского округа может почувствовать причастность к успешному развитию территории, заботу и уважение со стороны местной власти и оценить свою значимость, что в немалой степени определяет психологическую комфортность проживания и влияет на привлекательность территории.

Муниципальная программа «Социальная поддержка и социальное обслуживание населения Невьянского городского округа до 2024 года», утвержденная постановлением администрации Невьянского городского округа от 20.10.2014 № 2548-п, состоит из двух подпрограмм.
Подпрограмма 1. «Дополнительные меры социальной поддержки населения Невьянского городского округа на 2016 -2024 годы».
Мероприятие 1.1. Предоставление материальной помощи гражданам Невьянского городского округа.
Одним из важных направлений в работе администрации Невьянского городского округа является социальная поддержка населения. Дополнительные меры социальной поддержки предусматривают оказание материальной помощи отдельным категориям граждан Невьянского городского округа, достигшим совершеннолетнего возраста, нуждающимся в дополнительной поддержке, вне зависимости от получения других видов социальной помощи.
Материальная помощь предоставляется за счет средств местного бюджета, предусмотренных решением Думы Невьянского городского округа о бюджете на соответствующий год на мероприятия по дополнительной социальной поддержке населения.

Материальная помощь выплачивается в соответствии с административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Оказание материальной помощи отдельным категориям граждан Невьянского городского округа», утвержденным постановлением администрации Невьянского городского округа № 730-п от 08.06.2020.
Ранее выплачивалась в соответствии с административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Оказание материальной помощи отдельным категориям граждан Невьянского городского округа», утвержденным постановлением администрации Невьянского городского округа  № 1569 - п от 03.10.2019.
Граждане могут обратиться за материальной помощью лично в приёмные дни, через МФЦ, письменно (через почту).
В 2019 году на данное мероприятие было запланировано 500,00 тыс. рублей. В связи с тем, что количество граждан, обратившихся за материальной помощью увеличилось, то на заседании Думы Невьянского городского округа было принято решение об увеличении лимита на 250,00 тыс. рублей. В итоге в 2019 году материальную помощь получили 310 граждан. Выплаты произведены по следующим направлениям:

1) для проведения дорогостоящего лечения – 25 000,00 руб.;

2) в связи со смертью близкого родственника, потерей кормильца, потерей трудоспособности – 249 500,00 руб.;

3) освободившимся из мест лишения свободы, местом следования которых в документах об освобождении указан Невьянский городской округ – 9 500,00 руб.;

4) пострадавшим вследствие стихийного бедствия или пожара –                120 000,00 руб.;

5) малоимущим гражданам, в том числе малоимущим неполным семьям, имеющим несовершеннолетних детей – 264 000,00 руб.;

6) одиноко проживающим пенсионерам и инвалидам – 54 000,00 руб.;

7) семьям, воспитывающим детей – инвалидов – 28 000,00 руб.

В 1 полугодии 2020 года за материальной помощью обратилось 169 граждан, сумма выплат составила 385,00 тыс. рублей.

Выплаты произведены по следующим направлениям:

1) для проведения дорогостоящего лечения – 13 000,00 руб.;

2) в связи со смертью близкого родственника, потерей кормильца, потерей трудоспособности – 93 000,00 руб.;

3) освободившимся из мест лишения свободы, местом следования которых в документах об освобождении указан Невьянский городской округ – 2 000,00 руб.;

4) пострадавшим вследствие стихийного бедствия или пожара – 71 000,00 руб.;

5) малоимущим гражданам, в том числе малоимущим неполным семьям, имеющим несовершеннолетних детей – 152 000,00 руб.;

6) одиноко проживающим пенсионерам и инвалидам – 39 000,00 руб.;

7) семьям, воспитывающим детей – инвалидов – 15 000,00 руб.

Несмотря на режим работы в условиях пандемии (коронавирусной инфекции COVID-19) количество обращений не уменьшилось. За последние 3 месяца резко увеличилось количество обращений от пенсионеров.
Мероприятие 1.2. Ежемесячные выплаты денежного вознаграждения Почетным гражданам Невьянского городского округа, предоставление ритуальных услуг почетным гражданам Невьянского городского округа, оплата иных выплат.

Выплата осуществляется на основании Положения, утвержденного решением Думы Невьянского городского округа от 28.06.2006 № 95                     «О почетных гражданах Невьянского городского округа».

На предоставление данной выплаты из местного бюджета на 2019 год было выделено 526,00 тыс. рублей. За 2019 год израсходовано 97,81% данных средств в размере 514,48 тыс. рублей. За 2019 год выплата выплачена                   23 получателям.

На предоставление данной выплаты из местного бюджета на 2020 год выделено 574,00 тыс. рублей. За первое полугодие 2020 года израсходовано 36,59 % данных средств в размере 210,00 тыс. рублей. Выплату в первом полугодии 2020 года получил 21 гражданин (в первом полугодии 2019 года было израсходовано 44,20 % от суммы выделенных средств в размере 232,48 тыс. рублей. Выплата за первое полугодие 2019 года была предоставлена 20 получателям).

Мероприятие 1.3. Ежегодная выплата премии Главы Невьянского городского округа лицам, награжденным Почетным знаком Всероссийской организации ветеранов войны и труда, вооруженных сил и правоохранительных органов.

Выплата осуществляется на основании Положения, утвержденного решением Думы Невьянского городского округа от 27.06.2007 № 69                 «О премиях главы Невьянского городского округа».
На предоставление данной выплаты из местного бюджета на 2019 год было выделено 14,00 тыс. рублей. За 2019 год израсходовано 71,43% данных средств в размере 10,00 тыс. рублей. За 2019 год выплата выплачена 5 получателем.

На предоставление данной выплаты из местного бюджета на 2020 год выделено 10,00 тыс. рублей. За первое полугодие 2020 года израсходовано 0,00 тыс. рублей.
Мероприятие 1.4. Организация социально значимых мероприятий для граждан, нуждающихся в дополнительных мерах социальной поддержки.
На данное мероприятие из средств местного бюджета в 2019 году было выделено 60,00 тыс. рублей. За 2019 год израсходовано 100,00 % данных средств в размере 60,00 тыс. рублей на приобретение 236 подарков для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей из многодетной и малообеспеченной семьи. Выдача подарков проходит на елке главы Невьянского городского округа во дворце культуры Машиностроителей.
В бюджете 2020 года предусмотрено 62,00 тыс. рублей. В ноябре 2020 года планируется приобретение новогодних подарков детям.
     Мероприятие 1.5. Осуществление гарантий по пенсионному обеспечению муниципальных служащих (доплата к пенсии за выслугу лет)
 Осуществление гарантий по пенсионному обеспечению муниципальных служащих основано на исполнении ст. 13 Областного закона                                    от 29 октября 2007   года № 136-ОЗ «Об особенностях муниципальной службы на территории Свердловской области».

Выплата осуществляется на основании Положения, утверждённого  решением Думы Невьянского городского округа от 23.05.2017 № 115              «Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в Невьянском городском округе».
На предоставление данной выплаты из местного бюджета на 2019 год было выделено 10042,51 тыс. рублей. За 2019 год израсходовано 99,82 % данных средств в размере 10024,65 тыс. рублей. За 2019 год выплату получили                  53 человека.
На предоставление данной выплаты из местного бюджета на 2020 год выделено 10692,92 тыс. рублей. За первое полугодие 2020 года израсходовано  40,64 % данных средств в размере 4345,75 тыс. рублей. Выплата получили 54 человека (в первом полугодии 2019 года было израсходовано 39,98 % от суммы выделенных средств в размере 4177,18 тыс. рублей. Выплата предоставлена 52 получателям).
Мероприятие 1.6. Предоставление социальных выплат гражданам, имеющих трех и более детей, взамен земельного участка, находящегося в муниципальной собственности Невьянского городского округа.
Данное мероприятие включено в программу в 2020 году на  основании решения Думы Невьянского городского округа от 27.11.2019 № 114                 «Об утверждении условий и порядка предоставления социальной выплаты гражданам, имеющим трех и более детей, взамен земельного участка, находящегося в муниципальной собственности Невьянского городского округа  или государственной неразграниченной собственности, предоставляемого для индивидуального жилищного строительства в собственность бесплатно» предоставлено в I полугодии 2020 года 64 социальные выплаты многодетным семьям, каждая по 200 000 рублей на сумму 12 800 000 рублей. На 01.09.2020 предоставлено 94 социальные выплаты.
Подпрограмма 2. «Адресная поддержка населения Невьянского городского округа на 2016-2024 годы».
Мероприятие 2.1. Осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии с Законом Свердловской области «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг».

Мера социальной поддержки осуществляется на основании постановления Правительства Свердловской области от 14.12.2005 № 761         «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг».
На предоставление данной услуги из областного бюджета на 2020 год выделено 17213,60 тыс. рублей. За первое полугодие 2020 года израсходовано 60,70% данных средств в размере 9888,61 тыс. рублей. Услуга в первом полугодии 2020 года предоставлена 735 семьям.

На предоставление данной услуги из областного бюджета на 2019 год было выделено 17691,00 тыс. рублей. За 2019 года израсходовано 95,19% данных средств в размере 16840,94 тыс. рублей. За 2019 год услуга предоставлена 909 семьям.

В первом полугодии 2019 года было израсходовано 54,07% от суммы выделенных средств в размере 9567,04 тыс. рублей. Услуга за первое полугодие 2019 года была предоставлена 808 семьям.
Мероприятие  2.2. Осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии с Законом Свердловской области «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг».
Выплата осуществляется на основании административного регламента предоставления государственной услуги «Предоставление отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», утвержденного постановлением администрации Невьянского городского округа от 30.03.2020 № 508-п.
Объем расходов составил:                 Мера соц. поддержки предоставлена

за 2019 год  –   78669,5 тыс. руб.                             4719 человек

за 1 полугодие 2019 года – 46681,7 тыс. руб.       4716 человек

за 1 полугодие 2020 года –  46133,5 тыс. руб.        4546 человек
Мероприятие 2.3. Осуществление государственного полномочия Российской Федерации по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии с Законом Свердловской области       «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Российской Федерации по предоставлению мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг».
Выплата осуществляется на основании административного регламента предоставления государственной услуги «Предоставление отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», утвержденного постановлением администрации Невьянского городского округа от 30.03.2020 № 508-п.
Объем расходов составил:
Мера соц. поддержки предоставлена

за 2019 год –   16559,8 тыс. руб.                               1973 человек

за 1 полугодие 2019 года – 9778,9 тыс. руб.          1967 человек

за 1 полугодие 2020 года –  9679,6 тыс. руб.           1920 человек

Мероприятие  2.4. Осуществление государственного полномочия Свердловской области в соответствии с Законом Свердловской области            «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» за счет межбюджетных трансфертов из Федерального бюджета на компенсацию отдельным  категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме.
Выплата осуществляется на основании административного регламента предоставления государственной услуги «Предоставление отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», утвержденного постановлением администрации Невьянского городского округа от 30.03.2020 № 508-п.
Объем расходов составил:
                       Мера соц. поддержки предоставлена

за 2019 год -   158,1 тыс. руб.                              141 человек

 за 1 полугодие 2019 года – 109,4 тыс. руб.     115 человек

за 1 полугодие 2020 года - 151,4  тыс. руб.       148 человек
И.о. главы Невьянского

городского округа                                                                                   С.Л. Делидов